DlARiO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS

SàO LUÍS, SEXTA * 25 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII  * NS 3173
ISSN 2763-860X

Código identificador: 5df3c34a6a3abc6caa6b45f09526al44Publicado por: JOSÉ FELIP WALLY50N SOARES DE SOUSA
Código identificador: 87bl2c4f4d59768e4ff0abf0a6b3bd04

EXTRATO DE CONTRATO NS 275/2023

EXTRATO DE CONTRATO NS 01/2023 ■ PREGÃO ELETRÔNICO NS
016/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 450/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Ns 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO:

106/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ n° 01.577.844/0001-62. CONTRATADA: VERÔNICA
PEREIRA LIMA COMERCIO ■ ME, CNPJ: 33.261.051/0001-26. Valor
R$ 16.477,00 (dezesseis mil e quatrocentos e setenta e sete
reais). Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
enxovais para bebê, para atender a Secretaria Municipal de
Assistência Social de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO

LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e
demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 16/08/2023.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
São Pedro dos Crentes - MA, 24 de agosto de 2023, ROMULO COSTA
ARRUDA - Prefeito Municipal.

Contratante: Prefeitura Municipal de São João do Sóter-MA, através da
Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Infraestrutura,
CNPJ-01.612,628/0001-00. Contratada: LEAL EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ: 30.169.852.0001-78. Fundamento Legal:
PREGÃO ELETRÔNICO N^ 016/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N^

450/2023. Objeto - contratação de empresa especializada para
perfuração de quatro poços tubulares profundos, no loteamento Vai
Paraíso I, Bairro do Jacaré. Povoados Bacuri e Bom Jardim do Rio no
município de São João do Sóter/MA. Data da Assinatura: 14/08/2023.
Prazo de Vigência: 31/12/2023. Fonte Pagadora: FPM. Valor Global de :
RS 494.482,96 (quatrocentos e noventa e quatro mil. quatrocentos e
oitenta e dois reais e noventa e seis centavos). Pela Contratante:

Francisco Henrique Junior e pelo Contratada: Janes Santos Viana. Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: 73e042a809506c71elcl43912d9cdd89

São João do Sóter - MA, em 14 de agosto de 2023.

FRANCISCO HENRIQUE JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E
INFRAESTRUTURA - SEMAFI

EXTRATO DE CONTRATO N» 276/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N^ 030/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
108/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos

Crentes - MA, CNPJ n^ 01.577,844/0001-62. CONTRATADA: SANTOS
COELHO COMERCIO LTDA - ME. CNPJ: 27.800.493/0001-09. Valor

R$ 38.480,00 (trinta e oito mil e quatrocentos e oitenta reais).

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de enxovais
para bebê, para atender a Secretaria Municipal de Assistência
Social de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e demais

legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 16/08/2023, PRAZO
DE VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São
Pedro dos Crentes - MA, 24 de agosto de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: JOSÉ FELIP WALLYSON SOARES DE SOUSA
Código identificador: Ie5f7a60f84b86a6e86562e8384ele02

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

EXTRATO DE CONTRATO N9 273/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N® 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO:

106/2023, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ n» 01.577.844/0001-62, CONTRATADA: I. DE S.
CARDOSO PAPELARIA - ME, CNPJ: 08.612.410/0001-03. Valor R$
7.298,00 (sete mil e duzentos e noventa e oito reais). Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de enxovais para
bebê, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social
de São Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

10.520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei 8.666/93 e demais
legislações aplicáveis, TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 16/08/2023. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 31 de dezembro de 2023. São
Pedro dos Crentes - MA, 24 de agosto de 2023. ROMULO COSTA
ARRUDA - Prefeito Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: d565flba939de48aba3ecllbcec0clfe

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO-PREGAO ELETRÔNICO
N*32/2023

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 6elcbl76f6a9e6ffl3e7f418baff6e4d

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 32/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 99/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N9
32/2023.EXTRATO DE CONTRATO N2 274/2023

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTOPREGÃO ELETRÔNICO NS 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO:

106/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ nO 01.577.844/0001-62. CONTRATADA: PRIMAVERA
DISTRIBUIDORA E COMERCIO EIRELi CNPJ:

A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras, CNPJ n^
06.651.616/0001-09, por intermédio de sua Pregoeira e Equipe de

Apoio torna público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N“ 32/2023,
tendo por objeto Registro de preços para eventual  e futura
contratação de empresa especializada no fornecimento de gás
oxigênio medicinal para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde no município de São Raimundo das
Mangabeiras - MA, conforme as quantidades, especificações e
condições descritas no Anexo I - Termo de Referência, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM,

13.819.017/0001-17. Valor R$ 1.599,00 (um mil e quinhentos e
noventa e nove reais). Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de enxovais para bebê, para atender  a Secretaria
Municipal de Assistência Social de São Pedro dos Crentes - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10,520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei
8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
16/08/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de agosto de 2023 a 31 de
dezembro de 2023, São Pedro dos Crentes - MA, 24 de agosto de 2023.
ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

EPP

Considerando que o critério de julgamento das propostas determinado

pelo PREGÃO ELETRÔNICO N“ 32/2023 foi o de MENOR PREÇO PORPublicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

www.famem.org.br 154/159

DlARiO OFICIAL ,
DOS municípios

SãO LUÍS, SEGUNDA * 28 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII * m 3174
ISSN 2763-860X

OO ESTADO 00 MARANN40

localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas. 135, Centro -
CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2^ a 63, das 08:00 ás 13:00
horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cplsjpma@gmail.com,.Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. São João dos
Patos (MA), 25 de agosto de 2023. Francisco Eduardo da Veiga Lopes
-Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

RATIFICAÇAO &E BI5PEN5A PE LICITACAO- PROCESSO B6
DISPENSA DE LICITAÇÃO NS 49/2023

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇAO NS 49/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 118/2023

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 25f94436b547ddld0521375e906d9521 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO

Ref.; Processo de Dispensa de Licitação ns 49/2023 - Contratação de
empresa especializada, via dispensa de licitação, para realização do
Concurso Público Municipal, visando à futura contratação de
profissionais, para que possam atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA, pela empresa:
INSTITUTO SOCIAL DA CIDADANIA jUSCELINO KUBITSCHEK, CNPJ
08.943.412/0001-77, no valor de R$ 288. 396,00 (duzentos e oitenta
e oito mil, trezentos e noventa e seis reais).

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o
interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à
instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e
fundamentos constantes do presente nos autos, RATIFICO, com fulcro
no inciso Xlll, do artigo 24, da Lei 8,666/93, o presente processo de

dispensa de licitação.
Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e
publique-se.

AVISO DE LICITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS: NS 018/2023.

AVISO DE LICITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS: NS 018/2023.
Processo Administrativo ns 190701/2023.A Prefeitura Municipal de
São João dos Patos - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa para a
prestação de serviços de assessoria técnica especializada para
orientação e elaboração de projetos, captação de recursos, auxílio a
prestação de contas de convênios e acompanhamento de processos
junto aos órgãos federais para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração, o qual será processado e julgado em
conformidade com as disposições da Lei Federal n.o 8.666/93 e
alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00
horas do dia 14 de setembro de 2023. A sessão pública de julgamento
será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de
Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada a Av. Getúlio Vargas. 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João
dos Patos/MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os

envelopes de habilitação e proposta de preços. O Edital está
disponibilizado, na íntegra no Portal de Transparência do Município no
endereço: https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/ e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura  à Av. Getúlio Vargas,
135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 23 a 63, das
08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail:
cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e
e-mail citados e ainda pelo telefone: -1-55 99 8433-5116. São João dos
Patos (MA), 25 de agosto de 2023. Gilvana Noiêto Araújo Corrêa
-Presidente da CPL.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 25 de agosto de 2023.

Atenciosamente,

Accíoiy Cardoso Líma e Silva
Prefeito

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: c91cca726edl06d671cfa702fl55da6a

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS

INSTITUTO DE PENSÕES E APOSENTADORIA DO MUNICÍPIO -
IPAM

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: dd3b9dde016c45e38bel8335c447a8e9 Resenha de extrato do contrato n. 020/2023 - Dispensa de Licitação DL.

018/2023, Partes: O Município de Timbiras/MA, através do Instituto de
Pensões e aposentadoria do Município, CNPJ: 00.612.647/0001-74, e a
empresa: SOLVENCY CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL LTDA
CNPJ: 10.539.100/0001-44. Objeto: Contratação de empresa para os
serviços de Avaliação Atuarial Anual dos Planos de Benefícios, bem
como Estudos Previdenciários e Atuariais contemplando modelagens

previdenciárias com análise dos custos por meio de estudos atuariais e
0 estudo legal para o Município de Timbiras/MA, Valor contrato: global
de R5 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Reserva de Dotação

Orçamentária; está contida no programa de trabalho e categoria
econômica constarão quando da emissão da respectiva nota de

empenho. Vigência do contrato: até 31 de dezembro do corrente ano.
Base Legal: Nos termos do Art. 8“, § 1«, inciso IV, da Lei Federal n«
12.527/2011 e parágrafo único do Art. 61 da Lei Federal n® 8.666/1993;
Signatários: André Luís Gabriel Santos Silva/Presidente do IPAM
/Contratante: e SOLVENCY CONSULTORIA E ASSESSORIA ATUARIAL
LTDA CNPJ: 10.539.100/0001-44; representante da empresa contratada.
Timbiras/MA, em 17 de agosto de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PEDRO DOS CRENTES

ERRATA DO OBJETO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO 030/2023

ERRATA. AVISO DE RETIFICAÇÃO DO OBJETO DO RESULTADO DA
LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N“ 030/2023, Onde se lê:
Contratação de empresa para fornecimento de enxovais para bebê,
para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social de São Pedro
dos Crentes - MA. Leia-se: Contratação de empresa para
fornecimento de carne bovina para a merenda escolar da rede
pública de ensino de São Pedro dos Crentes ● MA. São Pedro dos
Crentes - MA, 25 de agosto de 2023, Semaias da Silva Morais -
Pregoeiro Municipal,

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 23f6c6fl493a0546aea440d5d07d27el

Publicado por: FRANCISCO ARNALDO SOUZA ALVES
Código identificador: C90a694a08849a2510820d4d4c098881

www.famem.org.br,  CeRTlFICAOO DlDíTALMENTE 54/65£ COM CARIMBO D£ TEMPO